Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 E-mail: sec-ppi@uem.br  Internet: https://ppi.uem.br/

EDITAL Nº 012/2025-PPI

            CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento

foi divulgado no site do Programa
(https://ppi.uem.br/), Aba Editais 2025, no

dia 14/08/2025 às 9h.

O Professor Doutor Guilherme Elias da
Silva, Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Psicologia, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias.......

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. Estarão abertas, nos dias 18 e 19 de agosto de 2025, as inscrições

para PESSOAS ALUNAS NÃO REGULARES nas disciplinas ELETIVAS

PRESENCIAIS e REMOTA para o 2º semestre de 2025, do Programa de Pós-

graduação em Psicologia – Mestrado e Doutorado.

Art. 2º. As disciplinas ofertadas são as relacionadas abaixo.

Parágrafo único – Ao PPI está reservado o direito de não preencher as

vagas, independente do número de pessoas candidatas.

DISCIPLINAS PARA O 2º SEMESTRE/2025

DISCIPLINAS VAGAS

INÍCIO: 08/09/2025 (segunda), às 13h30 – Presencial

DPI4090 - Tópicos Especiais em Psicologia: A Determinação Social
do Adoecimento/Sofrimento Psíquico na Sociedade Capitalista:
Análise a Partir sa Psicologia Histórico-Cultural.
60h/a (4 créditos) - Disciplina eletiva – Mestrado e Doutorado
Docentes: Profa. Dra. Ednéia José Martins Zaniani
                 Profa. Dra. Silvana Calvo Tuleski

06

INÍCIO: 08/09/2025 (segunda), às 19h – Presencial

DPI4089 - Tópicos Especiais em Psicologia: Filosofia da Diferença e
Psicologia
60h/a (4 créditos) - Disciplina eletiva – Mestrado e Doutorado
Docentes: Profa. Dra. Adriana Barin de Azevedo
                 Prof. Murilo dos Santos Moscheta

10

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 E-mail: sec-ppi@uem.br  Internet: https://ppi.uem.br/

DISCIPLINA VAGAS

INÍCIO: 10/09/2025 (quarta), às 13h30 – Remota

DPI4078 - Tópicos Especiais em Psicologia: Trabajo,
Contemporaneidad y Salud
60h/a (4 créditos) - Disciplina eletiva – Mestrado e Doutorado
Docentes: Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva
                 Prof. Dr. Lucas Martins Soldera
                 Prof. Dr. Matheus Viana Braz

15

Art. 3º. O critério de classificação das pessoas alunas não regulares será pela

ordem de inscrição.

§1º Para a inscrição no Processo Seletivo de pessoa aluna não regular não

há pagamento de taxas.

DDAA  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO

Art. 4º. As inscrições deverão ser feitas via Google Forms, das 08h do dia

18/08/25 às 17h30 do dia 19/08/2025, acompanhadas dos seguintes documentos

em PDF:

I. Ficha complementar gerada pelo Sistema SGIPOS, com foto (a qual poderá ser

digitalizada) e assinada, disponível em https://npd.uem.br/sgipos/index.zul

(Identificar se Mestrado ou Doutorado);

II. Formulário de Inscrição preenchido e assinado, disponível em

http://www.ppi.uem.br/projetos/formulario-de-inscricao-alunos-nao-regulares/view ou

pelo site https://ppi.uem.br – Formulários – Formulários de Inscrição Aluno Não

Regular (identificar se Mestrado ou Doutorado);

III. Cópia do RG e CPF;

IV. Cópia do Registro de Nascimento ou Casamento;

V. Fotocópia do diploma da graduação (frente e verso) ou documento equivalente

(para pessoa aluna não regular de Mestrado);

VI. Fotocópia do histórico escolar de graduação (para pessoa aluna não regular

de Mestrado);

VII. Fotocópia do diploma da graduação (frente e verso) e do mestrado (frente e

verso) ou documento equivalente (para pessoa aluna não regular de

Doutorado);

VIII. Fotocópia do histórico escolar da graduação e do mestrado (para pessoa

aluna não regular de Doutorado).

https://npd.uem.br/sgipos/index.zul
http://www.ppi.uem.br/projetos/formulario-de-inscricao-alunos-nao-regulares/view
https://ppi.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 E-mail: sec-ppi@uem.br  Internet: https://ppi.uem.br/

. Link: Google Forms - Inscrição Aluno Não Regular – Mestrado:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_LkjP6EMbMLPHMfhcgiHClWIyCygCJQX90nsSnDnQKYnPJw/viewform?usp=header

. Link: Google Forms - Inscrição Aluno Não Regular – Doutorado:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfq9hHOdPKJYw5bGsZXkmR5t8UeFhVag22S6M9hoGGBpleEzQ/viewform?usp=header

DDAA  SSEELLEEÇÇÃÃOO  EE  MMAATTRRÍÍCCUULLAA

Art. 5º. O resultado da seleção será divulgado no dia 22 de agosto de 2025,

a partir das 17h, por meio de edital disponibilizado no site do Programa,

https://ppi.uem.br/. O resultado NÃO será fornecido por telefone ou e-mail.

Art. 6º. As pessoas candidatas selecionadas deverão efetuar a matrícula

das 08h do dia 25/08/25 às 17h do dia 26/08/2025, enviando os documentos

abaixo via Google Forms – Assunto: MATRÍCULA ALUNO NÃO REGULAR – 2º

SEMESTRE DE 2025.

a) Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado pela pessoa aluna

(este formulário estará disponível pelo link:

 https://ppi.uem.br/projetos/formulario-de-matricula-alunos-nao-regulares/view  ou

no site https://ppi.uem.br/ , aba Formulários – Formulário de Matricula Aluno Não

Regular;

b) Comprovante de pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00

(duzentos e vinte reais);

§1º O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00 (duzentos e

vinte reais), para cada disciplina, deverá ser feito somente por meio de boleto

emitido pela internet ( http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul ), disponível nos dias 25 e

26 de agosto de 2025.

§2º As pessoas candidatas classificadas que não efetuarem matrícula no

prazo determinado neste edital perderá o direito à vaga.

Art. 7º. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pelo Conselho

Acadêmico do PPI.

PUBLIQUE-SE.
Maringá, 13 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Coordenador do PPI

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_LkjP6EMbMLPHMfhcgiHClWIyCygCJQX90nsSnDnQKYnPJw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfq9hHOdPKJYw5bGsZXkmR5t8UeFhVag22S6M9hoGGBpleEzQ/viewform?usp=header
https://ppi.uem.br/
https://ppi.uem.br/projetos/formulario-de-matricula-alunos-nao-regulares/view
https://ppi.uem.br/
http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul